En són testimonis Sanxo de Tena, porter reial, Pere de Vinatea, Pere de Paners, Bernat Roig i 
Bonanat Escolà.

Notari, Jaume d’Urgell, notari públic de Morella.
Pergamí original.
ACA, Pergamins de Jaume II, núm. 560.

Noverint universi quod duodecimo kalendas Novembris anno Domini millesimo CCº nona-
gessimo quinto, en presència de mi, notari, e dels testimonis desús escrits, davant en 
P(ere) Ricart, justícia de Morella, comparech el religiós frare R(amon) d’Escanola, 
tinent loch de comanador en Ares, e dix e demostrà al dit justícia, a conservació 
del dret dels frares de la cavaleria del Temple e dels hòmens d’Ares, que com lo 
senyor rey en lo tractament del cambi de la ciutat de Tortosa que féu ab lo senyor 
maestre e ab los frares de la cavaleria del Temple, de Peníscola e de Ares e a tots los 
lochs de la tinença de les Coves ab carta segons que és contengut en i treslat feit 
d’aquela carta per auctoritat d’en P(ere) Barberà, notari de Morella, la tenor del 
qual és aytal:

Hoc est translatum a quadam litera domini regis in pargameno scripta et cum sigillo 
suo cereo pendenti sigillata de verbo ad verbum bene et fi deliter sumptum IXº kalendas Apri-
lis anno Domini Mº CCº XCº quarto, cuius series talis est:

Noverint universi quod nos, Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum 
et Valencie ac comes Barchinone, per nos et nostros presentes et futuros absolvimus, remitti-
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mus, diffi nimus et indulgimus vobis universis et singulis hominibus de Paniscola et de Ares 
et omnium et singulorum locorum tenencie de les Coves, videlicet ville et castri de Covis 
de Avinromano et de la Salçadella et de Albochàcer, de Villanova, de la Serra et de 
Terig, in perpetuum omnes iniurias et malefi cia per vos illata contra quascumque personas 
tempore quo eratis nobilis Artaldi de Alagone, et omnes peticiones, acciones et penas civiles et 
criminales quas contra vos vel bona vestra racionibus supradictis movere, exigere vel infl igere 
possemus vobis vel vestris, exceptis tamen debitis fi deiussonibus et demandis de ereditabus 
de quibus teneamini facere querellantibus de isdem iusticie complimentum, facientes vobis 
et vestris de predictis omnibus et singulis fi nem perpetuum et pactum de non petendo sicut 
melius dici potest et intelligi ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum, 
inponentes nobis et nostris in premissis sillencium sempiternum. Mandantes universis ofi ci-
alibus et subditis nostris presentibus et futuris quod presentem absolucionem, remissionem, 
difi nicionem et indulgenciam fi rmam habeant et observent et non contraveniant nec aliquem 
contravenire permitant aliqua racione.

Datum Dertuse, quatuor decimo kalendas Octobris anno Domini Mº CCº XCº quarto.

Et aprés encara el dit senyor rey, a instància del dit senyor maestre, manàs als 
omes de Morella e de Terol e de les aldeyes sues que la dita absolució aguesen fer-
ma entre moltes coses contengudes en aquel manament, segons que és contengut 
en un treslat feit per auctoritat del dit en P(ere) Barberà la tenor del cual és aytal:

Hoc est translatum a quadam litera domini regis in papiro escripta et in dorso sigillata 
cum sigillo suo de verbo ad verbum bene et fi deliter sumptum IXº kalendas Aprilis anno 
Domini Mº CCº XCº quarto cuius tenor talis est:

Iacobus, Dey gracia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie ac comes Barchi-
none, fi delibus suis hominibus Turolii et Morelle et aldearum suarum, salutem et graciam. Ex 
parte venerabilis magistri millicie Templi intelleximus quod vos seu aliqui vestrum tenetis in 
regardo homines de Arres et locorum tinencie de Covis qui fuerunt nobilis Artaldi de Alago-
ne, racione malefi ciorum per ipsos vobis illatorum tempore guere quam habebamus cum dicto 
nobili. Unde cum nos in compossicionem quam fecimus cum dicto nobili promisserimus quod 
fecerimus remitti et indulgi per nos dicto nobili et suis predessessoribus et omnibus vasallis et 
valitoribus eorum et eciam omnibus qui iu<v>abunt eum et cum eo erant et cum suis va-
sallis in guera predicta omnes iniurias et omnia malefi cia que vobis fecissent, exceptis debitis 
fi deiussoribus et demandis de hereditatibus de quibus vobis facerent iusticie complimentum, 
dicimus et mandamus vobis quatenus racione predicta non teneatis dictos homines de cetero 
in reguardo nec inferratis vel inferi faciatis aut consenciatis malum aliquod sive dampnum 
nec eciam faciatis eisdem peticionem aliquam seu demandam racione predictarum iniuriarum 
et malifi ciorum vobis per eos illatorum.

Datum Dertuse, XVIIº kalendas Novembris anno Domini Mº CCº XCº quarto.

149

E la justícia de Porteyl, en menyspreu de la dita absolució et manament del 
dit senyor rey, a instància d’en P(ere) Berenguer, \veín de Portel,/ pres fora la villa 
en P(ere) Ros, veyn d’Ares, et forcívolment alí XX hòmens ho pus tornàs aquel 
dit P(ere) Ros en Porteyl e fes e consentís forcívolment fer composició entre el dit 
P(ere) Ros et P(ere) Berenguer, de ynjúria que·l dit P(ere) Berenguer deye et afer-
mava así ésser feyta per lo dit P(ere) Ros en lo temps que·l loch d’Ares era del 
noble n’Artal d’Alagó. Et per aquela compossició, axí com a hom forçat et que 
era en poder d’estranyes gens, lo dit P(ere) Ros agués a donar et pagar al dit P(ere) 
Berenguer III sous oltra altres dans e mesions que estimà L sous et pus. Per açò com 
la dita paga dels III sous et dan donat et requesta feyta per lo dit P(ere) Berenguer 
contra lo dit P(ere) Ros erra de tot en tot estat feyt no degudament et contra la 
absolució et manament damunt dit, lo dit frare R(amon), ab gran instància supli-
cant, requerí al dit en P(ere) Ricart, justícia de Morella, que axí com aquel qui 
és poderós et mayor sobre la justícia de Porteyl en son ofi ci degués manar per sa 
carta fermament et descreta al dit justícia de Porteyl que fes retre e deliurar al dit 
P(ere) Ros, ho aquel qui él voldria, los dits III sous ab los dans e messions que per 
aquesta raó li’n avie convengut de fer, e que encara manàs al dit justícia de Porteyl 
e a la universitat d’aquel loch que contra la absolució e manament del dit senyor 
rey d’aquí avant no vinguesen. Et per ço que·l dit frare D(oming)o ho altri, a con-
servació del dret del Temple e dels omes d’Ares, poguesen aver testimoni de veritat 
davant lo senyor rey de totes les damunt dites coses, pregà e requerí a mi, notari, 
que li’n fes carta pública de protestació.